- 1 -

中山市“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室

中随办函[2023]6 号

关于印发《中山市市场监管领域“企业信用风
险分类管理+双随机”工作方案》的通知

市“双随机、一公开”监管工作联席会议成员单位：

为推动信用监管改革，健全以“双随机、一公开”为基本

手段、以重点监管为补充、以信用监管为基础的新型监管机制，

助力我市社会经济高质量发展，根据《中山市市场监管领域全

面推行部门联合“双随机、一公开”监管实施方案》《广东省

市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查工作指引》等

的相关工作要求，我办在广泛征求了联席会议成员单位意见的

基础上制定了《中山市市场监管领域“企业信用风险分类管理+

双随机”工作方案》，请遵照落实。

- 2 -

附件：中山市市场监管领域“企业信用风险分类管理+双随

机”工作方案

中山市“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室

（中山市市场监督管理局代章）

2023 年 4 月 28 日

（联系人：黄江海，联系电话：88166063）

- 3 -

附件

中山市市场监管领域“企业信用风险分类管理
+双随机”工作方案

为推动信用监管改革，健全以“双随机、一公开”为基本

手段、以重点监管为补充、以信用监管为基础的新型监管机制，

根据《国务院关于加强和规范事中事后监管的指导意见》(国发

〔2019〕18 号)、《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联

合“双随机、一公开”监管的意见》（国发〔2019〕5 号）等有

关规定，合理配置监管资源，统筹实施差别化监管，优化信用

导向的营商环境，更好助力我市高质量发展，现就深入推进企

业信用风险分类管理，进一步提升监管效能，结合我市实际，

制定本方案。

一、工作目标

贯彻企业信用风险分类管理理念，拓展信用风险分类管理

方式到市场监管各业务领域，科学配置监管资源，提高监管及

时性、精准性、有效性，以监管方式创新提升事中事后监管效

能，促进公平竞争、优胜劣汰。推进企业信用风险分类管理，

在“双随机、一公开”等监管工作中常态化运用，科学配置监

管资源和力量，提高监管效能。2023 年，建立全市市场监管领

- 4 -

域（通用型）企业信用风险分类管理工作机制，对全市全量企

业实施科学分类，实现通用型企业信用风险分类结果在“双随

机、一公开”等监管工作中的有效运用。力争用 2 年左右的时

间，探索企业信用风险分类管理与专业领域监管的有效结合，

建立健全适用于专业领域的企业分级分类监管机制，实现企业

信用风险监测预警，努力做到对风险早发现、早提醒、早处置。

二、主要任务

（一）实施企业信用风险统一动态自动分类。依托企业信

用风险分类管理系统的通用型企业信用风险分类结果（按月动

态更新），按照信用风险状况由低到高将企业分为信用风险低

（A 类）、信用风险一般（B类）、信用风险较高（C 类）、信

用风险高（D类）四类。企业信用风险分类结果全量导入到中山

市商事监管平台双随机抽查系统，与抽查检查对象名录库对接，

实现抽查检查对象名录库数据互联互通实时共享。同时，企业

信用风险分类结果仅作为配置监管资源的内部参考依据，不作

为对企业的信用评价，不对外发布。（责任单位：市市场监管

局负责，联席会议各成员单位配合）

（二）推进企业信用风险分类结果与“双随机、一公开”

监管有效结合。有效结合通用型企业信用风险分类结果，制定

“双随机、一公开”监管抽查工作计划，合理确定、动态调整

抽查比例和频次，制定抽查任务实施差异化监管。抽查检查结

- 5 -

果要及时反馈至中山市商事监管平台双随机抽查系统，为企业

信用风险分类结果动态更新提供数据支持。（责任单位：各联

席会议成员单位）

（三）探索与专业领域风险防控相结合的分级分类指监管

机制。各联席会议成员单位在专业重点监管领域领域，在按照

现有规定实行重点监管的同时，探索统筹行业风险防控和通用

型企业信用风险分类管理结合，强化业务协同，建立“通用+专

业”的专业领域分级分类“双随机、一公开”监管机制，更好

实现全链条监管。其他业务领域，可以直接使用通用型企业信

用风险分类结果，也可以参考通用型企业信用风险分类管理模

式，构建本领域的分级分类监管机制。各业务领域应结合本领

域特点，参考通用型企业信用风险分类指标体系，建立具有本

领域特点的专业型指标体系。（责任单位：各联席会议成员单

位）

（四）探索与新产业新业态新模式监管相结合。参考企业

信用风险分类结果，对新产业新业态新模式等企业探索实施更

加科学有效监管，切实堵塞监管漏洞。根据企业信用风险状况

动态调整监管政策和措施，实施科学有效监管。对信用风险低

和信用风险一般的企业，探索推行触发式监管，在严守安全底

线前提下，为企业留出充足的发展空间；对信用风险高的企业，

要有针对性地采取严格监管措施，防止风险隐患演变为区域性、

- 6 -

行业性突出问题。（责任单位：各联席会议成员单位）

（五）加强风险监测预警。各专业领域要通过大数据分析、

重点指标监测等，根据监管需求、监管重点和不同专业领域的

特点，建立风险监测预警模型。有针对性地开展对企业经营状

况的实时监测，对企业风险隐患及时预警，推动监管关口前移。

（责任单位：各联席会议成员单位）

（六）强化企业信用风险综合研判处置。各联席会议成员单

位要坚持系统思维，通过对企业信用风险分类结果的综合分析，

对区域性、行业性整体信用风险状况进行科学研判，及早发现

高风险区域和高风险行业，采取定向抽查检查、专项检查等措

施，及时化解系统性风险。（责任单位：各联席会议成员单位

局）

三、保障措施

（一）加强组织领导。市市场监管局负责组织实施本工作

方案，各联席会议成员单位在重点领域、专业领域要按照职责

分工，将本领域信用风险分类管理工作任务纳入工作安排，逐

项抓好落实。（责任单位：市市场监管局，各联席会议成员单

位）

（二）强化信息安全。要强化信息安全技术保障和信息安

全管理，加强安全基础设施和安全防护能力建设，构建数据安

全责任体系和技术保障体系，防止失密泄密和侵犯个人隐私。

- 7 -

要强化工作人员信息安全防护意识，明确信用风险分类结果只

可用于配置监管资源的内部参考依据，不是对企业的信用评价，

不可对外公开。要严防企业信用风险分类结果外泄，对于违规

泄露、篡改分类结果或利用相关信息谋取私利等行为要依法严

肃处理。（责任单位：各联席会议成员单位）

（三）做好宣传引导。要通过多种渠道和方式，做好指导

和业务培训，不断提升监管能力和水平。要做好政策宣传解读，

加强对企业诚信理念的宣传，引导企业诚信守法，自律经营。

及时宣传报道工作成效，做好经验交流推广，为推进实施营造

良好氛围。（责任单位：各联席会议成员单位）

（四）鼓励探索创新。鼓励各联席会议成员单位各业务领

域结合各自实际，大胆探索，积极创新，特别是在数据分析、

风险预警等方面，创造出可复制、可推广的先进经验，不断提

升监管效能。为及时掌握各联席会议成员单位的企业信用风险

分类管理情况，各联席会议成员单位要及时总结好的经验做法，

在年度“双随机、一公开”监管工作总结中单列该项工作开展

情况，并提炼工作亮点，于 11 月 5 日前报送至我办联系人。（责

任单位：各联席会议成员单位）